LEI Nº 3.388

DE 05 DE OUTUBRO DE 2017
(Projeto de Lei nº 154/2016 – Autor: Comissão de Defesa dos Direitos da Cidadania e dos Direitos Humanos)
ACRESCENTA DISPOSITIVOS A LEI Nº 3.265, DE 12 DE MAIO DE 2016, QUE INSTITUI O CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS E DATAS COMEMORATIVAS DO MUNICÍPIO DE SANTOS E CONSOLIDA A LEGISLAÇÃO EXISTENTE SOBRE O ASSUNTO.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 11 de setembro de 2017 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.388
Art. 1º Fica acrescentado o inciso XXXVI ao “caput” do artigo 4º da Lei nº 3.265, de 12 de maio de 2016, que vigorará com a seguinte redação:

“XXXVI – o Som das Palafitas, a ser realizado no 1º domingo dos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro;”

Art. 2º Fica alterada a redação da alínea “b” do inciso II do § 2º do artigo 4º da Lei nº 3.265, de 12 de maio de 2016, que vigorará com a seguinte redação:

“b) o Dia da Implantação do Porto Organizado de Santos.”

Art. 3º Fica alterada a redação do inciso XXVII do § 3º do artigo 4º da Lei nº 3.265, de 12 de maio de 2016, que vigorará com a seguinte redação:

“XXVII – no dia 27 de março, o Dia do Grafite;”

Art. 4º Fica acrescentada a alínea “c” ao inciso XXXII do § 5º do artigo 4º da Lei nº 3.265, de 12 de maio de 2016, que vigorará com a seguinte redação:

“c) o Festival Arte & Trabalho.”

Art. 5º Ficam acrescentados os incisos LI e LII ao § 6º do artigo 4º da Lei nº 3.265, de 12 de maio de 2016, que vigorará com a seguinte redação:

“LI – do dia 13 a 30 de junho, o Arraial Arte no Dique.
LII – do dia 22 a 28 de junho, a Semana da Primavera Arte no Dique.”

Art. 6º Fica acrescentada a alínea “d” ao inciso XXV do § 7º do artigo 4º da Lei nº 3.265, de 12 de maio de 2016, que vigorará com a seguinte redação:

“d) o Dia da Mulher Negra Latino Americana e Caribenha.”

Art. 7º Ficam alterados os incisos XXVII e XXXIV e acrescentado o inciso L ao § 9º do artigo 4º da Lei nº 3.265, de 12 de maio de 2016, que vigorará com a seguinte redação:

“XXVII – no dia 27 de setembro;
[...]

XXXIV – na última semana de setembro:
a) a Semana de Educação Preventiva contra o Câncer de Pele Infantil;
b) a Semana da Diversidade Sexual.
[...]
L – o “Mês Setembro Verde”, alusivo à doação de órgãos e tecidos para transplante.”

Art. 8º Ficam acrescentados a alínea “c” ao inciso XXXVI e o inciso LIII ao § 10 do artigo 4º da Lei nº 3.265, de 12 de maio de 2016, que vigorará com a seguinte redação:

“XXXVI – no 3º domingo de outubro:

[...]
c) a Caminhada Neo Mama.

[...]
LIII – do dia 12 a 18 de outubro, a Semana da Criança Arte no Dique.”

Art. 9º Fica revogada a alínea “b” do inciso XXXIV e acrescentado o inciso XLV ao § 11 do artigo 4º da Lei nº 3.265, de 12 de maio de 2016, que vigorará com a seguinte redação:

“XLV – do dia 25 a 29 de novembro, a Mostra Cultural Arte no Dique.”

Art. 10. Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 05 de outubro de 2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 05 de outubro de 2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
PA  64742/2017-21

Formalizado por FMD                                                                                                                                                                                3